
 
Via Mezzocannone n. 4 – 80138 – Napoli - c.f. 95315120634 - PEC: ssm@pec.ssmeridionale.it 

 
Ripartizione Tecnica, Contabile e Negoziale 

      
 A.GE.L.GA.C.T. 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
 

VISTO il Decreto del MUR n. 141 del 27/01/2022 con il quale è stata istituita la Scuola 
Superiore Meridionale, come Istituto di istruzione universitaria di alta formazione 
dottorale a ordinamento speciale ed è stato approvato il relativo Statuto; 

 
VISTO lo Statuto della Scuola Superiore Meridionale; 
 
VISTI gli artt. 21-octies e 21-nonies della Legge sul procedimento amministrativo n. 

241/1990; 
 
VISTO il Codice dei Contratti pubblici di cui al d.lgs. 36/2023, ed in particolare il suo art. 

25, a mente del quale “…le piattaforme di approvvigionamento digitale interagiscono con i 
servizi della Banca dati nazionale dei contratti pubblici (BDNCP) di cui all’articolo 23 nonché 
con i servizi della piattaforma digitale nazionale dati di cui all’articolo 50-ter del codice 
dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82…”; 

 
VISTO l’art. 27, primo comma, del d.lgs. 36/2023, il quale, in tema di pubblicità legale per 

le gare aventi rilevanza comunitaria, prescrive che “La pubblicità degli atti è garantita 
dalla Banca dati nazionale dei contratti pubblici (BDNCP), mediante la trasmissione dei dati 
all’Ufficio delle pubblicazioni dell’Unione europea e la loro pubblicazione ai sensi degli articoli 
84 e 85, secondo quanto definito dal provvedimento di cui al comma 4 del presente articolo.”; 

 
VISTA la Determina a Contrarre n.282 del 28.12.2023 con la quale è stata indetta la 

procedura di gara aperta con applicazione del criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi 
degli artt. 71 e 108 del d.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 – Codice dei contratti pubblici, 
per l’appalto del “Servizio di Portierato, Custodia e Guardiania presso gli edifici in uso alla 
Scuola Superiore Meridionale” per la durata temporale massima di 2 (due) anni ed un 
prezzo posto a base di gara su cui effettuare il ribasso unico percentuale pari ad € 
24,62; 

 
VISTO il proprio decreto n. 10 del 26.01.2024, con il quale si è proceduto, per le 

motivazioni ivi riportate, alla rettifica del CIG; 
 
ATTESO che la suindicata procedura di gara è stata pubblicata, il 26.01.2024, sulla 

piattaforma di approvvigionamento digitale di cui all’art. 25, d.lgs. 36/2023, 
denominata “acquistinretepa” iscritta al Registro delle Piattaforme Certificate (RPC); 

 

Scuola Superiore Meridionale - Decreto Del Direttore Generale n.29 del 06-03-2024



ATTESO che la suindicata procedura risulta, altresì, pubblicata in GUUE, a far data dal 
26.01.2024 con avviso n. 0a48a13ddb994a1d97620f785da245a8; 

 
ATTESO che, al momento della pubblicazione della procedura sulla piattaforma 

“acuistinretepa”, non risultava perfezionata l’interazione tra la piattaforma di 
approvvigionamento su cui è stata pubblicata la gara e i servizi della BDNCP 
gestita da ANAC, come previsto al citato art. 25 del Codice; tant’è che, nella 
sezione “comunica con pcp” della piattaforma acquistinretepa, risultava ancora la 
dicitura “in attesa di pubblicazione”; 

 
CONSIDERATO che, la mancanza della suindicata interazione tra le diverse piattaforme non ha 

consentito l’avvio della procedura di gara in argomento e dunque il caricamento 
delle offerte da parte degli operatori economici potenzialmente interessati;  

 
CONSIDERATO che, con le note acquisite al prot. n. 346/2024 e 491/2024, la Scuola Superiore 

Meridionale ha chiesto chiarimenti, rispettivamente, ad ANAC ed alla piattaforma 
acquistinretepa, mediante il suo canale di assistenza per le pp.aa. “gestione utenze-
consip”; 

 
VISTO il decreto del Direttore Generale n. 13 del 07.02.2024 con cui è stata disposta la 

sospensione in autotutela del termine di presentazione delle offerte, ai sensi e per 
gli effetti del combinato disposto degli artt. 21-quater L. 241/90 e 25, co. 2, d.lgs. 
36/2023, per la durata di 30 giorni; 

 
PRESO ATTO che la suindicata sospensione è stata pubblicata sulla GUUE, sull’albo ufficiale on 

line della Scuola Superiore Meridionale, sul portale acquistinretepa, nella sezione 
"Comunicati", nonché sul sito istituzionale della Scuola Superiore Meridionale, 
nella sezione Amministrazione Trasparente; 

 
ACQUISITA la nota assunta al prot. della Scuola n. 492 del 20.02.2024 con cui, in riscontro alla 

suindicata richiesta chiarimenti prot. n. 491/2024, il canale di assistenza per le 
pp.aa. “gestione utenze-consip” ha evidenziato quanto segue: “in merito alla Sua 
segnalazione, come da telefonata intercorsa con reparto competente, La invitiamo a creare una 
nuova gara”; 

 
VISTA la successiva nota prot. SSM n. 493 del 20.02.2024, trasmessa a mezzo pec a 

CONSIP, MEF e ANAC con la quale, a valle di un breve excursus delle vicende 
che hanno interessato la procedura de qua, è stato chiesto un riscontro in merito 
alle motivazioni per le quali la Scuola avrebbe dovuto procedere con la riedizione 
della gara - come indicato nella nota prot. n. 492 del 20.02.2024 - in mancanza di 
qualsivoglia segnalazione di errore generato dalla piattaforma. 

 
ACQUISITA la nota assunta al prot. della Scuola n. 583 del 29.02.2024 con cui, in riscontro alla 

suindicata richiesta prot. n. 493/2024, la Divisione Promozione Sistema e-
Procurement di CONSIP ha evidenziato quanto segue: “Facendo seguito alla Vs 
comunicazione pervenuta in data 20/02/24 e in riferimento alla gara in oggetto, dall’analisi 
effettuata si rappresenta che l’anomalia che ha impedito la comunicazione dei dati della 
negoziazione a PCP è stata risolta con un intervento correttivo del software, con effetto non 
retroattivo”; 



 
CONSIDERATO che, in conseguenza della dichiarata anomalia di Sistema, è stata acclarata dagli 

Enti certificatori l’impossibilità informatica di proseguire la procedura di gara sulla 
piattaforma acquistinrete; 

 
RAVVISATA la necessità di garantire la più ampia partecipazione alla procedura in condizioni di 

sicurezza informatica; 
 
RAVVISATO il prevalente interesse pubblico all’annullamento del determina a contrarre n.282 

del 28.12.2023 di indizione della procedura di gara al fine di consentire la 
reindizione tenuto conto degli interventi correttivi apportati alla piattaforma 
acquistinretepa come dichiarato da CONSIP nella citata nota prot. n. 583 del 
29.02.2024; 

 
RITENUTI sussistenti i presupposti previsti dal quadro normativo vigente per l’esercizio del 

potere di annullamento in autotutela della determina a contrarre n.282 del 
28.12.2023; 

 
DECRETA 

 

- per le motivazioni riportate in premessa che si intendono richiamate, l’annullamento in autotutela ai 
sensi dell’art. 21-nonies della Legge sul procedimento amministrativo n. 241/1990 della determina a 
contrarre n.282 del 28.12.2023 con cui è stata indetta la procedura di gara aperta con applicazione del 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per l’affidamento del “Servizio di Portierato, Custodia 
e Guardiania presso gli edifici in uso alla Scuola Superiore Meridionale”. 

- di dare pubblicità al provvedimento sulla GUUE, sull’albo ufficiale on line della Scuola Superiore 
Meridionale, sul portale acquistinretepa, nella sezione "Comunicati", nonché sul sito istituzionale della 
Scuola Superiore Meridionale, nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 
Il Direttore Generale 

ing. Ferdinando Fisciano 
firmato digitalmente 

 
 
 
 

 
 

Ripartizione Tecnica, Contabile e Negoziale
Capo Ripartizione ad interim ing. Ferdinando Fisciano,
Unità organizzativa: Ufficio Affari generali, Legali, Gare e 
Contratti, Trasparenza.
Capo Ufficio A.GE.L.GA.C.T. ad interim: ing. Raffaele Cacciano
Tel. 081.2532892 – r.cacciano@ssmeridionale.it 


